
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 18487 DEL 23/11/2020GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO
                                                           

Area: PROMOZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE
                                                              

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(VALERI VITTORIO) (SIRACUSA SALVATORE) (AD INTERIM A.GALLUZZO) (R. OTTAVIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

TURISMO E PARI OPPORTUNITA'

(Pugliese Giovanna)___________________________
L'ASSESSORE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

(Zingaretti Nicola)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL PRESIDENTE IL DIRETTORE IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  25/11/2020 prot. 960

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

DGR n. 400/2020 "Eventi delle Meraviglie". Contributi per la realizzazione di eventi, feste, manifestazioni e iniziative turistico -
culturali nei Comuni del Lazio nel 2020". Proroga dei termini per la realizzazione delle manifestazioni.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

915 27/11/2020



OGGETTO: DGR n. 400/2020 “Eventi delle Meraviglie”. Contributi per la realizzazione di eventi, 

feste, manifestazioni e iniziative turistico - culturali nei Comuni del Lazio nel 2020”. Proroga dei 

termini per la realizzazione delle manifestazioni. 

  

LA GIUNTA REGIONALE 
 

SU PROPOSTA dell’Assessore al Turismo e Pari Opportunità, di concerto con il Presidente della 

Regione; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale 

regionale” e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni e 

integrazioni;  

 

VISTO il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” e successive modifiche;  

 

VISTA la Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n.26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, concernente: “Legge di stabilità regionale 

2020”; 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 27 dicembre 2019 n. 1004 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del documento tecnico di 

accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 27 dicembre 2019 n. 1005 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del Bilancio finanziario 

gestionale, ripartito in capitoli di entrata e di spesa.”;  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 13, concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi 

dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 25 febbraio 2020, n 68, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) della Legge Regionale 27 



dicembre 2019, n. 29 e dell’articolo 13, comma 5, del Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 

26”; 

 

VISTA la Circolare del Segretario Generale del 27 febbraio 2020 protocollo 176291 con la quale 

sono state fornite indicazioni relative alla gestione del bilancio regionale 2020/2022, 

conformemente a quanto disposto dalla DGR n. 13/2020; 

 

VISTA la Legge regionale n. 13 del 6 agosto 2007 concernente “Organizzazione del sistema 

turistico laziale. Modifiche alla legge regionale 6 agosto 1999, n. 14 (Organizzazione delle funzioni 

a livello regionale e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo) e successive 

modifiche”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale n. 5/2011, modificato dal Regolamento regionale n. 21 del 28 

novembre 2018 che disciplina l’organizzazione dell’Agenzia Regionale del Turismo; 

  

VISTA la D.G.R. n. 208 del 7 maggio 2018, ad oggetto: “Conferimento dell’incarico di Direttore 

dell’Agenzia Regionale per il Turismo ai sensi del combinato disposto dall’art. 162 e dell’allegato 

H del Regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto”;  

 

VISTA la Legge regionale n. 26 del 28 dicembre 2007 e, in particolare, l’art. 31, rivolto a  

sostenere la promozione del turismo locale nel quadro di un programma regionale unitario 

attraverso la realizzazione delle manifestazioni legate alle tradizioni storiche, artistiche, religiose e 

popolari del Lazio; 

 

VISTA la Legge regionale n. 15 del 29 dicembre 2014 e, in particolare, l’art. 11, che ha istituito 

presso l’Agenzia Regionale del Turismo, l’Albo Regionale delle Rievocazioni Storiche, poi 

approvato con Determinazione dirigenziale n. G13440 del 8 ottobre 2019; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 Gennaio 2020 che ha dichiarato lo stato 

d’emergenza sull'intero territorio nazionale in conseguenza del rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino alla data del 31 luglio 2020, 

nonché i successivi provvedimenti approvati dal Governo ed attualmente vigenti che hanno 

introdotto ulteriori misure in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale, tra i quali, il Decreto-legge 17 marzo 2020,  

n. 18 (convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27), il Decreto-legge 25 marzo 

2020, n. 19 (convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35), il D.P.C.M. 26 

aprile 2020, il Decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, il D.P.C.M. 17 maggio 2020, il Decreto-legge 

19 maggio 2020, n. 34 ed il D.P.C.M. 11 giugno 2020; 

 

VISTO il Decreto Legge del 7 ottobre 2020, n.125, con il quale è stato prorogato lo stato di 

emergenza sino al 31.1.2021; 

PRESO ATTO che, nel rispetto delle sopra richiamate misure di contenimento dell'emergenza 

COVID 19 e, in particolare, della sospensione di ogni evento e manifestazione pubblica, non è stato 

possibile nell'annualità 2020 avviare l'attuazione del programma regionale delle manifestazioni 

tradizionali, di cui alla Legge regionale n. 26/2007, art. 31;  

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, concernente “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed in 

particolare l’articolo 12, comma 1, secondo il quale “la concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 



enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni 

procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 

amministrazioni stesse devono attenersi”;  

 

VISTO il Regolamento regionale 17 luglio 2018, n. 19 che detta criteri e modalità per la 

concessione di contributi finalizzati alla promozione ed alla valorizzazione delle iniziative di 

interesse regionale; 

 

CONSIDERATO che il territorio della Regione Lazio è ricco di tradizioni storiche, culturali, 

popolari ed enogastronomiche, annualmente vivificate attraverso l’organizzazione da parte dei 

singoli Comuni di iniziative e manifestazioni di vario genere, di grande interesse naturalistico, 

turistico, sociale ed economico, espressioni di un patrimonio da valorizzare e promuovere; 

 

PRESO ATTO che con Deliberazione del Consiglio regionale n. 2 del 4 giugno 2020 è stato 

approvato il Piano turistico triennale 2020-2022 della Regione Lazio;  

 

PRESO ATTO che con DGR n. 400 del 26.06.2020, la Regione Lazio ha ritenuto opportuno 

sostenere, in modo concreto, la programmazione degli eventi, feste, manifestazioni e iniziative 

turistico - culturali nei singoli Comuni del Lazio - a partire dai mesi estivi e fino a dicembre del 

corrente anno 2020, nell'ambito di un Programma regionale unitario di promozione del territorio 

denominato "Eventi delle meraviglie 2020", in quanto attività in grado di rilanciare l’economia e la 

socialità del territorio della Regione nei confronti dei cittadini e degli operatori in generale, al fine 

di favorire sia la ripresa nel Lazio del turismo di prossimità sia il prolungamento del soggiorno dei 

turisti che visitano il Lazio, in un'ottica di sensibilizzazione ai temi della sostenibilità turistica e 

ambientale; 

 

CONSIDERATO che con la citata Deliberazione, si è proceduto all'assegnazione delle somme ai 

Comuni del Lazio sulla base di criteri oggettivi, tenuto conto di parametri geografici, fisici e 

amministrativi, nonché stabiliti i termini per la presentazione delle istanze secondo la seguente 

calendarizzazione: 

 entro il 25 luglio   2020, per gli eventi previsti nei mesi estivi ed entro il 30 settembre 2020; 

 entro il 25 agosto  2020, per gli eventi previsti dal 1° ottobre ed entro il 30 novembre 2020; 

 entro il 25 ottobre 2020, per gli eventi previsti dal 1° dicembre ed entro il 31 dicembre 2020; 

 

PRESO ATTO che l’Agenzia Regionale del Turismo, così come stabilito nella sopra citata DGR 

n. 400/2020, con Determinazione n. G07829 del 3.07.2020 ha approvato l’Avviso Pubblico 

finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse, da parte dei Comuni del Lazio, al fine di 

sostenere in modo concreto la programmazione degli eventi, feste, manifestazioni e iniziative 

turistico - culturali del corrente anno 2020, a partire dai mesi estivi; 

 

PRESO ATTO delle nuove misure di contrasto e contenimento dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19 previste dal Dpcm 3 novembre 2020 su tutto il territorio nazionale a seguito 

dell’emanazione delle quali il Governo ha disposto la sospensione di manifestazioni pubbliche, 

eventi, mostre, chiusura di tutti i luoghi della cultura e limitazione di diverse attività, fino al 3 

dicembre 2020; 

 

RILEVATO che l’Agenzia sta provvedendo all’istruttoria delle istanze presentate da parte dei 

Comuni del Lazio entro il termine di scadenza fissato dalla DGR 400/2020 e dall’Avviso Pubblico, 

per gli eventi da realizzare nel mese di dicembre 2020;  

 

PRESO ATTO che a seguito dell’emanazione – da parte del Governo – delle misure di contrasto e 

contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 (DPCM 24 ottobre 2020 e DPCM 3 

novembre 2020), diversi Comuni del Lazio, che avevano previsto la realizzazione degli eventi dal 



26 ottobre al 31 dicembre 2020, potrebbero avere la necessità di differire le date di realizzazione 

delle manifestazioni;   

 

RITENUTO opportuno, vista l’attuale situazione di emergenza che non permette, nell’immediato, 

di poter stabilire la programmazione di eventi, manifestazioni feste, iniziative turistiche e culturali, 

prevedere una proroga per la realizzazione delle manifestazioni fissando il termine al 30 giugno 

2021, per i Comuni del Lazio che dalla data 26 ottobre 2020 non hanno potuto realizzare gli eventi 

programmati, tenuto conto che, la rimodulazione degli stessi dovrà rispettare le tradizioni locali, 

religiose e popolari legate al nuovo periodo, nonché  il mantenimento del  contributo assegnato con 

la DGR n. 400 del 26.06.2020;  

 

ATTESO che la presente deliberazione non comporta oneri ulteriori rispetto a quelli già previsti 

dalla DGR n. 400/2020. 

 

D E L I B E R A  

In conformità alle premesse che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di prorogare al 30 giugno 2021 il termine per la realizzazione degli eventi e manifestazioni in 

attuazione della DGR n. 400/2020 “Eventi delle Meraviglie”. Contributi per la realizzazione di 

eventi, feste, manifestazioni e iniziative turistico - culturali nei Comuni del Lazio nel 2020”, 

consentendo anche la rimodulazione dei progetti già inviati alla luce del nuovo periodo 

individuato; 

 

2. di stabilire che la rimodulazione degli stessi dovrà rispettare le tradizioni locali, religiose e 

popolari legate al nuovo periodo, nonché il mantenimento del contributo assegnato con la DGR 

n. 400 del 26.06.2020 

 

Restano ferme le disposizioni stabilite nella Deliberazione di Giunta Regionale n. 400 del 26.06.2020; 

 

L'Agenzia Regionale del Turismo provvederà all'adozione degli atti necessari all’applicazione delle 

disposizioni contenute nella presente deliberazione, nonché degli atti amministrativi e contabili 

connessi all'erogazione dei contributi. 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale www.regione.lazio.it 

 

 



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 


